Ierem. 9. Hisce igitur diebus cum Ieremia, dum populum Israel voluptatibus immersum, & laticiuie olim indulgentem cerneret, exclamare possumus: *Quis dabit me in solitudine diuersorium viatorum & relinquam populum meum, & recedam ab eis quia omnes adulteri sunt & cætes prauaricatorum.* Loquitur hic, vt loqui prudēs & frugi seruus familias solet, dū videns bona domini dilapidari, familiam perperam administrari, resq; domesticas inutiliter consumi, secum ait: Ad vltimas vtinam mundi plagas delatus sim, aut in deserta aliqua solitudine obscurus delitecam, ne tantam rerum domini dilapidationē, & profusionem oculis hisce videre cogar. Eoquis, obsecro, est hodie, humana salutis studiosus & sitiens, qui, cum tanta scandala, dissolutiones, lubricitates, committuntur; videat, templa inquam deserta, plateas laruatoppleras, mentas aleis & chartis coopertas, aulas & atria tripudiis & fasciis cantu reboantia, omnia denique vitia laxatis habentis prouentia: non potest a

mundo secretus, extra anni solisque vias, viuere, aut in ignota aliqua solitudine sequestratus velit delitescere.

Idem autem Redemptori nostro hodie videtur accidere: quod olim Dauidi regi: hic enim cum persequentem Absalomum fugerit, & nudipes & capite aperto in montem Oliueti secederet, omnisq; eum populus lacrymis abeuntem, in magni affectus testimonium, prosequeretur: *Egre diebatur inde vir de cognatione domus Saul, nomine Semei, filius Gaiæ procedebatq; egrediens, & maledicebat, murebatq; lapidis contra Dauid.* Hoc ipsum hisce diebus Christo Iesu à mundanis irrogatur: montem enim Caluarie ascensurus, tristis & afflictus atque morti adeo proximus, quem vniuersa Ecclesia lamentis & lugubri cantico hodie prosequitur, à tot nefariis Semei, à tot sceleratis peccatorib. variis iniuriis & opprobriis afficitur, & flagitiorum lapidibus impetitur, nemo autē vlla eius cōmiseratione tangitur, aut patienti ex intimo animi affectu cōdolet.

Tob. 1. Tobie senioris pietas & religio in eo potissimum commendatur, quod cōtribulibus ad vitulos aureos quos Ieroboam erexerat, properantibus, & idololatriam exercentibus horum ipse consortia deuiteret, & in Ierusalem, Deū celi adoraturus occulte secederet. Sanctum hunc virum imitando, in eo potissimum verum se quis Christianum demonstrat, quod, ceteris lusum & delicias consecrantibus, vanitates quærentibus dissolutis, & ineptientibus, Christum sequatur ad mortem vsque vitia deserat, Ecclesias frequentet, & Deum quærat.

Hoc scilicet modo nunc vita instituenda est, nunc sacra Domini passio mente reuoluenda, nunc aliquis compassionis sensus induendus, & afflictionis pars assumenda. Ideo factum existimo, quod Deifilius vltimam passionis calicem non euacuarit, sed nobis quam biberemus partem reliquit, nam *Calix in manus Domini, vini meri, plenus mixto: seruntamen fex vitæ non est extinguita, bibent ex eo omnes peccatores terræ.* Amara profecto potio, quam tamen meracissimam, nulla consolationis aqua dilutam, Saluator ebibit: quod, crucis tormenta pura nemine optulante, pœnamque leuante, percellus sit. Vnde per Psalmistam dictum

2. Reg. 16.

Tob. 1.

Veri Christiani nota.

Psal. 74.

*Pal. 41.* dictū est: *Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum suarum. Omnia a excelsa tua & fluctus tui super me transierunt.* Id est, tam graves dolores & cruciatus passionis meæ fuerunt, ut vere abyssus vocari queant, quam ut perferam, abyssus quaedam est contra patientiæ opus est: nam decumani irarum tuarum fluctus tanto in me impetu deuoluti sunt, ut vires meas naturales obruturi fuissent, nisi diuinitatis vis & anchora naufragium impediissent, *Omnia excelsa tua, &c.* Id est: nullum graue tormentum in orbe fuit, nullus enormis cruciatus, quin in me vnicum vires exeruerit, & grauissimas in animo meo tempestatas exciuerit. At nobis vinū hoc mixtum, & dilutum præbitor: si enim ærumnis pressi gemimus & angustiis circumundique vallamur, consolationes sint in proximo, & prior angustia molestiaque ab iisdem mox excipiuntur. Vnde Psalmographus: *secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolatur onus tua lætificauerunt animam meam.* Quisquis demum sit sapor, mixtus an merus, aliqua tamen nobis portio bibenda venit.

*Num. 1.4-7.* Israelitis cū vniuersa multitudine castrifera, de loco in locum proficiscentibus, sacramque suppellectilem deferentibus, Leuitis tabernaculi vtensiliūq; eius gestatio demandata erat, vnoquoque partem aliquam deferente. De passione Domini idem penitus sentiendum est, & vnusquisque partem eius aliquam pro virtutum modulo in humeros assumat: quod fecisse Apostolus apud nos se gloriatur, dicens, *Adimpleo quæ supersunt passionum eius:* id est, Christus calicem passionis habendum suscipiens, solus bibere noluit: at nos dolorum cruciatuumq; participes voluit esse partemq; aliquam assumere: equidem, ait Apostolus, ipse subibo humeris, & quantum humanæ quidem vires permittent, tormentorum illius reliquias perficiam, & quæ complenda restant passionis, libenter adimplebo.

Saul cum Philisthis quotidie prælio decertante, egregium facinus Ionathas filius eius & hæres, ausus est: nam cum hostes, in montis cliuo & Hiraël in planitie castrametati essent armigerum suum compellauit, dicens, *Veni & transeamus ad stationem Philistinorum quæ est trans locum istum.* Quo annuente, &

animos domino etiam ad dente, magno cum labore prærupta montis ambo transcendunt, & Philistim castra ingressi, magnam circumquaque stragem edunt, multis excubitorum obruncatis. Arrigite aures Allegoricorum sensuum indagatores, Ionathas hic regni Israelitici hæres, imago fuit Iesu Christi Redemptoris nostri: quem armiger, id est vniuersus Christianorum cœtus, consequitur; ipse in infernalem aciem & principes tenebrarum expugnaturus, ut homo pone subeat, desiderat, simulque in castra hostilia, collatis cum duce viribus graueretur, & in partem aliquam laboris veniat.

Audite & plura. Christus omnem passionis suæ feriem enarrans, omnemque tragœdiam illam ab exordio texens Gentibus se tradendum assentit. Fuit enim non modicus Redemptori cruciatus, quod Iudæi filii illius carissimi cum barbaris & gentilibus in necem suam conspirarent, & ad mortem quærerent. Vt non exigua Sauli regi olim afflictio & crux fuit, quod dilectus filius Ionathas cum hoste suo iuratissimo Dauide fœdus iniisset, illum vt alterum se, patris nequidquam frendente inuidia, complecteretur: ideoque indignans ait: *Coniurastis omnes aduersus me, & non est qui mihi reuertatur? maxime cum & filius meus fœdus iniurii cum filio Isai?*

Nulla igitur acerbior aut maior parari Christo crux potuit, quam vbi a suis se tradentibus, vbi dilectum sibi populum ciues Ierolymitanos, imo & fratres cum Romanis in ruinam & necem suam conspirasse, vidit. Dudum id antea per Prophetam suum prædixerat: *Extraneus factus sum fratribus meis & peregrinus filius matris meæ.*

Nathan Propheta cum Dauidi Regi duorum grauissimorum criminum adulterii, & homicidii, enormitatem ob oculos poneret, potissimum in illis exaggerauit quod Vriam virum integerrimum gladio barbarorum & alienigenarum interficiendum curasset. *Et occidisti eum gladio filiorum Ammon.* Non enim tam graue fuisset aut ignominiosum si contribulum suorum aut amicorum armis occidisset. Ita Christus ærumnarum suarum catalogum texens: recensensque minutatim quidquid in passione sibi esset euenturum, in

V.

1. Reg. 22.

Graue Christo fuit in Gentium manu incidisse.

Psal. 68.

1. R. 22.

primis quod in Gentium manus delapsurus esset conquireretur.

*Gen. 37.* Moyses peccatum & ingratitude[m] Iosephi fratrem exaggerans, qui odio & invidia acti, in innocenti necem coniurauerant, ait eos fratres Ismaelitis alienigenis, infidelibus & incircumcisis, forte illac transeuntibus in seruum vendidisse. Christus etiam inimicorum suorum crudelitatem passionisque acerbitatem exaggerans, ait se, Iosephi iustar, in manus Gentium & infidelium tradendū, *Tradetur gentibus.*

*1. Reg. 10.* Dauid à Saule ad necem quaesitus & nullo non loco pressus, quadam die apud amicorum integerrimum Ionatham de tanta crudelitate conuictus est, *Si est iniquitas aliqua in me, tu me interfice, & ad patrem tuum ne introducas me.* Grauius ac crudelius, scilicet iudicans, inimici manibus quam amici occumbere. Eiusdem opinionis videtur & fuisse Redemptor noster, nec tantum mors illi allatura tormentum, si Iudaei illam, & non Gentes intulissent. Ideoque solem suam deplorans, ait Gentibus se tradendum, & in earum manus consignandum.

*Luc. 18.* *Et illudetur.* Praesagierat hoc longo antea tempore Psalmographus, & dixit, *Ego autem sum (praesens loco futuri positum est) Sermis & non homo, opprobrium hominum & abiectio plebis: omnes videntes me deriserunt.* Huc etiam referri commode videtur posse, vaticinium illud Isaiae: *Ut faceret opus suum, alienum est opus eius ab eo: ut faceret opus suum, peregrinum est opus eius ab eo.* Fecit enim Deus opus redemptionis nostrae patraturus, multa exotica & peregrina, & à terribili maiestate sua nimium quantum aliena: an non enim opus peregrinum & numquam haecenus visum & à diuina maiestate alienissimum fuerit, Deum latronis instar comprehendere, instar malefici ad mortem condemnari, instar sicarii patibulo suffigi, & ab omnibus hominibus illudi?

*Isai. 28.* *Et illudetur.* Praeclaram huiusce figuram in Deuteronomio legimus: eo namque loco praecipit Dominus, ut fratre sine liberis moriente, alter viduam fratris ad suscitandū semen propagandamque familiam duceret: quam si ille ducere detrectaret, coram iudi-

*Luc. 18.* *Dent. 25.* *Et illudetur.* Praeclaram huiusce figuram in Deuteronomio legimus: eo namque loco praecipit Dominus, ut fratre sine liberis moriente, alter viduam fratris ad suscitandū semen propagandamque familiam duceret: quam si ille ducere detrectaret, coram iudi-

cibus & senioribus populi ab illa citabatur, qui si in sententia pernicax perstaret, & nuptias repudiaret, à muliere in vultu conspuebatur, quae calcamentum illius de pede in ludibrium tollebat, *Accedet mulier ad eum coram senioribus, & tollet calcamentum de pede eius super eum, in faciem illius.* Moses Synagogam veterem sibi in uxorem copulauerat, & qua nullos susceperat liberos, qui in hereditatem caelestem possent succedere, aut ad quos huius matrimonii iure, paterna & sempiterna illa possessio caelorum deuolueretur; de quibus Ioannes Euangelista hunc in modum locutus est, *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Christus igitur, ad quem spirituale semen (quod non potuerat Moses) suscitare spectabat, Synagogam ob superbiam, ingratitude[m], auaritiā, aliāque innumera peccata deformatam, ducere detrectat, Ecclesiae suae dilectissimae & charissimae amore incensus. Hinc Synagoga varias in eum congruit iniurias, & opprobria, coram iudicibus, senioribus, magistratibusque insigni eum afficit ignominia, in sacrum illius vultum, Angelis tremendum, propudiosissima sputa erudit, illudic velato, colaphis in ignominiam caedit, nec solum calcamenta pedibus abstulit, sed vestibus etiam denudauit, nudum & inopem in crucis patibulo, in Caluariae monte erecto, mori cogens. Haec fuere, Auditores, quae circa primum concionis huius membrum mihi dicenda in mentem venerant, alterum iam aggrediar, de singulari hoc Domini miraculo acturus.